Adhort. Ap. Evangelii nuntiandi (8 Decembris 1975), 75: AAS 68 (1976) 64. 
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humili docilique credentis animo, debentur igitur christianae moralis vitae 
flos sanctitatisque testimonium ampla sua vocationum varietate, dono
rum, responsalium partium vitaeque rerum condicionum: est enim Spiritus 
Sanctus — iam Novatianus denotabat, hac in re germanam Ecclesiae fi
dem significans —. « Qui ipsorum animos mentesque firmavit, qui evangeli
ca sacramenta distinxit, qui in ipsis illuminator rerum divinarum fuit, quo 
confirmati pro nomine Domini, nec carceres nec vincula timuerunt, quin 
immo ipsas saeculi potestates et tormenta calcaverunt, armati iam scilicet 
per ipsum atque firmati, habentes in se dona quae hic idem Spiritus Eccle
siae Christi sponsae quasi quaedam ornamenta distribuit et dirigit. Hic est 
enim qui prophetas in Ecclesia constituit, magistros erudit, linguas dirigit, 
virtutes et sanitates facit, opera mirabilia gerit, discretiones spirituum 
porrigit, gubernationes contribuit, consilia suggerit, quaeque alia sunt cha
rismatum dona componit et digerit, et ideo Ecclesiam Domini undique et 
in omnibus perfectam et consummatam facit » . 1 6 8 

In viva provincia huius novae evangelizationis, praestitutae ut gignat 
nutriatque fidem « quae per caritatem operatur » (Gal 5, 6), atque respectu 
Spiritus Sancti operis, intellegere nunc possumus quinam locus in Ecclesia, 
credentium communitate, sit tribuendus commentationi, quae est theolo
giae excolenda de vita morali, pariterque exhibere munus atque responsa
litatem propriam theologorum moralistarum. 

MORALISTARUM MAGISTRORUM MINISTERIUM 

109. Universa Ecclesia, particeps facta muneris prophetici Domini Iesu 
per donum eius Spiritus, ad evangelizationem vocatur et ad testificandam 
fidei vitam. Spiritus veritatis virtute, qui assidue adest in ea (cf. Io 14, 
16-17), « universitas fidelium, qui unctionem habent a Spiritu Sancto (cf. 1 
Io 2, 20. 27) in credendo falli nequit, atque hanc peculiarem suam proprie
tatem supernaturali sensu fidei totius populi manifestat, cum "ab Episcopis 
usque ad extremos laicos fideles" universalem suum consensum de rebus 
fidei et morum exhibet » . 1 6 9 

Ut propheticum munus suum expleat, assidue Ecclesia suam vitam 
fidei excitare vel «suscitare» debet (cf. 2 Tim 1, 6), specialem in modum, 
duce Spiritu Sancto, per subtiliorem usque considerationem rerum, quae 
fide proprie continentur. In servitio huius inquisitionis fidei intellegendae 
proprie continetur theologorum « vocatio » in Ecclesia: « Inter vocationes, 

De Trinitate, X X I X , 9-10: CCL 4, 70. 
CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 12. 
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quas Spiritus suscitat in Ecclesia — legimus in Instructione Donum verita
tis — illa eminet theologorum, quorum munus est peculiari modo sibi com
parare, in communione cum Magisterio, profundiorem usque perceptionem 
Verbi Dei, quod in Scripturis inspiratis continetur, et per Traditionem 
vivam per Ecclesiam transmittitur. Suapte natura fides intellectum inter
pellat, quia homini veritatem ipsius finis revelat viamque ad eum conse
quendum. Etiamsi haec veritas omnem nostrum loquendi modum superat, 
atque cognitiones nostrae impares sunt exprimendae eius magnitudini, 
quae plene comprehendi non potest (cf. Eph 3, 19), nihilominus invitat 
intellectum — Dei donum ad percipiendam veritatem datum — ut in 

suam lucem ingrediatur atque ita capax evadat quodammodo id intel
legendi, quod credidit. Disciplina theologica, quae, obsequens voci verita
tis quaerit intellectum fidei, Populum Dei adiuvat, secundum Apostoli 
praeceptum (cf. 1 Pt 3, 15), ad rationem reddendam de spe iis, qui id 
poscant » . 1 7 0 

Caput est ad definiendam identitatem theologiae, ac proinde ad exsecu
tionem ipsius muneris theologiae, percipere eius intimum vivum nexum 
cum Ecclesia, eius mysterio, eius vita ac munere: « Theologia est scientia 
ecclesialis, quia in Ecclesia crescit et in Ecclesia agit... Cum Ecclesiae ser
viat, debet se in munus Ecclesiae intextam sentire, praesertim vero in eius 
propheticum munus » . 1 7 1 Theologia vera suapte natura atque vi dynamica 
in flore esse progressusque facere nequit, nisi per certam et responsalem 
participationem atque pertinentiam ad Ecclesiam quatenus « communita
tem fidei », quemadmodum in hanc ipsam Ecclesiam et in eius vitam fidei 
recidit theologicae inquisitionis et perscrutationis fructus. 

110. Quae de theologia in universum hucusque dicta sunt, denuo et pro 
theologia morali proponi possunt ac debent, prout est scientia quae proprie 
recogitat de Evangelio veluti dono et mandato novae vitae, de vita secun
dum veritatem in caritate (cf. Eph 4, 15), de vita sanctitatis Ecclesiae, in 
qua refulget veritas boni usque ad perfectionem evecti. Non modo in ambi
tu fidei, sed etiam, et quidem indivisibiliter, in disciplinam moralem inter
venit Magisterium Ecclesiae, ad quam munus spectat « discernendi, ope iu
diciorum quae conscientiam fidelium obstringant, actus qui in se ipsis fidei 
necessitatibus sint conformes eiusque manifestationem in actione vitae 
promoveant, ab actis, qui e contra ex intrinseca malitia cum iisdem neces-

1 7 0 CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI, Instr, de ecclesiali theologi vocatione Donum veritatis 
(24 Maii 1990), 6: AAS 82 (1990) 1552. 

171 Allocutio ad professores et auditores Pontificiae Studiorum Universitatis Gregorianae (15 
Decembris 1979), 6: Insegnamenti II, 2 (1979) 1424. 
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sitatibus componi non possunt ». Praedicans mandata Dei et caritatem 
Christi, Magisterium Ecclesiae fideles docet etiam peculiaria et determinata 
praecepta, eosque adhortatur, ut moraliter obligatoria eadem religiose ha
beant. Magnum praeterea vigilantiae munus exercet in fidelibus monendis 
de erroribus adventiciis, quamvis implicitis, cum eorum conscientia non 
valet iustas verasque normas morales agnoscere, quas Magisterium edocet. 

Hic interponitur munus proprium eorum, qui mandato legitimorum Pa
storum theologiam moralem in Seminariis et in Facultatibus Theologicis 
docent. Grave est eorum officium edocere fideles — praesertim futuros 
Pastores — omnia mandata et normas re adhibendas, quae Ecclesia cum 
auctoritate declarat. 1 7 3 Etsi Magisterium exhibeat humanarum argumenta-
tionum limites, theologi moralistae moralis debent perpendere rationes eius 
praescriptionum, praeceptionum ab eodem nuntiatarum auctoritatem et 
vim obligatoriam illustrare, mutuumque inter eas nexum et cum ultimo 
hominis fine coniunctionem demonstrare. 1 7 4 Ipsorum eiusmodi theologorum, 
est exponere doctrinam Ecclesiae, suoque in ministerio perfungendo tribue
re exemplum sinceri obsequii interni externique institutionibus Magisterii 
propriis cum in re dogmatica, tum in re morali. 1 7 5 Vires coniungendo in offi
cio suo praestando Magisterio hierarchico, theologi fundamenta biblica us
que melius in luce ponenda curabunt, ethicas significationes argumentaque 
anthropologica, quae doctrinam moralem ab Ecclesia propositam eiusque 
de homine iudicium confirmant. 

111. Ministerium, quod nunc theologi moralistae exercere debent, maxi
mi momenti est, non solum pro vita ac munere Ecclesiae, sed etiam pro 
societate humanaque cultura. Eorum est, intimo ac vitali nexu cum theo
logia biblica et dogmatica servato, docta consideratione collustrare 
« aspectum dynamicum qui responsionem illustrat, quam oportet homo det 
vocatui divino in processu sui in amore auctus, in ambitu communitatis 
salvificae. Hoc modo theologia moralis internum spiritale momentum adi-
piscetur, respondens necessitatibus pieni progressus imaginis Dei, quae est 
in homine, et legibus processus spiritalis in christiana doctrina ascetica 
atque mystica descriptis » . 1 7 6 

1 7 2 CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI, Instr, de ecclesiali theologi vocatione Donum veritatis 
(24 Maii 1990), 16: AAS 82 (1990) 1557. 

1 7 3 Cf. C.I.C., can. 252, 1; 659, 3. 
1 7 4 Cf. CONC. OECUM. VAT. I, Const. dogm. de fide catholica Dei Filius, cap. 4: DS, 3016. 
1 7 5 Cf. PAULUS PP. VI, Litt. Encycl. Humanae vitae (25 Iulii 1968), 28: AAS 60 (1968) 501. 
1 7 6 S. CONGREGATIO DE INSTITUTIONE CATHOLICA, Formatio theologica futurorum sacerdotum (22 

Februarii 1976), n. 100. Confer etiam nn. 95-101 qui prospectum exhibent et condiciones pro fe
cundo labore renovationis theologicae-moralis. 
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Hodie quidem theologia moralis eiusque institutio peculiari difficultate 
vexantur. Quoniam disciplina moralis Ecclesiae necessario rationem nor
mativam implicat, theologia moralis nequit contineri sola cognitione con
textu scientiarum humanarum, quae dicuntur, elaborata. Dum enim huius
modi scientiae phaenomena moralitatis velut factum historicum et sociale 
considerant, theologia moralis, quae quidem scientiis et hominum et natu
rae uti debet, nequaquam est obnoxia eventibus inspectionis empiricae 
formalis vel intellegentiae phaenomenologicae. Enimvero, scientiarum hu
manarum condicio pertinendi ad theologiam moralem originalem interroga
tionem inducere debet: Quid est bonum aut malum? Quid faciendum ad 
consequendam vitam aeternam? 

112. Theologus moralista deditus diligentem igitur exercere debet di
scretionem in contextu hodiernae culturae magnam partem scientificae et 
technicae, relativismi pragmatismi et positivismi periculis obnoxiae. Secun
dum doctrinam theologicam principia moralia non pendent ex historico 
tempore in quo revelantur. Quod autem nonnulli credentes agunt doctri
nam Magisterii neglegentes, vel moraliter iustam suam gerendi rationem 
existimantes, quae divinae legi a Pastoribus declarata sit contraria, argu
mentum validum esse non potest ad repudiandam veritatem normarum 
moralium, quae ab Ecclesia docentur. Affirmatio moralium principiorum 
non pertinet ad vias rationesque empiricas formales. Eiusmodi methodo
rum vim haud infitians, sed ne prospectus quidem suos ad eas redigens, 
theologia moralis, fidelis sensui supernaturali fidei, considerationem potissi
mum intendit in dimensionem spiritalem humani cordis in eiusque vocatio
nem ad divinum amorem. 

Nam dum humanae scientiae, sicut omnes disciplinae experimentis con
stantes, explicant « normae » notionem empiricam atque statisticam, fides 
docet hanc normam iam secum ferre vestigia lapsus hominis a condicione 
sua primigenia, id est eam peccato vulneratam esse. Una Christiana fides 
homini declarat viam reditus « ad initium » (cf. Mt 19, 8), quae via saepe 
plane alia est ac normae empiricae. Ita humanae disciplinae, etsi praebent 
cognitiones magni aestimandas, tamen decretorii haberi nequeunt norma
rum moralium indices. Evangelium integram de homine veritatem revelat 
deque eius morali itinere, atque sic lumen menti praebet et monet peccato
res eos misericordia Dei commonefaciendo qui incessanter operatur, ut eos 
servet sive a desperatione, quia legem divinam cognoscere vel servare non 
possunt, sive ab iactantia sese salvandi sine meritis. Eis insuper commemo
rat gaudium ob peccatorum remissionem, quae una dat ut cognoscamus in 
lege morali liberatricem veritatem, gratiam spei vitaeque iter. 
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113. Moralis doctrinae institutio postulat assumptionem consciam eius
modi onerum intellectualium, spiritalium et pastoralium. Quam ob rem 
theologi moralistae, qui doctrinae Ecclesiae docendae mandatum accipiunt, 
magnum habent munus educandi fideles ad moralem hanc intellegentiam, 
ad studium veri boni, adque perfugium fiducia plenum divinae gratiae.